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Programa de Jornada 10 (online) centroamericana  

El Salvador  

Transferencia de los datos de los productos técnicos  

del Proyecto RIESCA a Protección Civil 
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Programa de Jornada 10 (institucional) RIESCA 

 

 

Fecha Hora Actividad Ponentes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jueves 29 

de julio 

8:30 - 8:45 am 

 

Apertura del evento Abel Argueta (El Salvador), Julio Luna 

(Guatemala), Lidia Torres (Honduras), Heyddy 

Calderón (Nicaragua) 

Giuseppe Giunta (Italia) 

 

 

8:45 - 9:15 am 

 

Transferencia de los datos de los 

productos de la mesa de Geohidrología 

del Proyecto RIESCA a Protección 

Civil 

Mario Reyes (MARN)  

Migdalia del Cid (USAC) 

Marcio Chirinos (UNAH) 

Edoardo Rotigliano (UNIPA) y Christian 

Conoscenti (UNIPA) 

9:15 – 9:30 am Preguntas Luis Montenegro (DGPC) y Jaqueline Rivera 

(MARN) 

 

 

9:30 - 10:00 am 

 

Transferencia de los datos de los 

productos de la mesa de Sismología del 

Proyecto RIESCA a Protección Civil 

Félix Rodríguez (UNAH) 

Pablo Santos (USAC) 

Amelia García (MARN) 

Edwin Castrillo (UNAN) 

Laura Peruzza (OGS) y Eliana Espósito (CNR) 

 

10:00 – 10:15 am Preguntas Luis Montenegro (DGPC) y Jaqueline Rivera 

(MARN) 

 

 

 

10:15 – 10:45 am 

 

Transferencia de los datos de los 

productos de la mesa de 

Sismotectónica del Proyecto RIESCA 

a Protección Civil 

Luis Castillo (UES) 

Carlos Rubí (UNAN) 

Jaime Requena (USAC) 

Luis Mixco (MARN) 

Maynor Ruíz (UNAH) 

Francesco Caldareri (UNIPA) y  

Mauro Agate (UNIPA) 

 

10:45 – 11:00 am Preguntas Luis Montenegro (DGPC) y Jaqueline Rivera 

(MARN) 

 

11:00 – 11:30 am 

 

 

Transferencia de los datos de los 

productos de la mesa de Vulcanología 

del Proyecto RIESCA a Protección 

Civil 

Francisco Montalvo (MARN) 

Carla Chun Quinillo (USAC) 

Dolors Ferrer (UNAM) 

Greycy Aldana (UNAN) 

Alessandro Aiupa (UNIPA) y 

Raffaello Chioni (UNIFI) 

 

11:30 – 11:45 am Preguntas Luis Montenegro (DGPC) y Jaqueline Rivera 

(MARN) 

 

 

11:45 - 12:15 am 

 

 

Otros productos: 

Página web, Aula Virtual, Catálogo, 

Conclusiones 

Abel Argueta (UES) Luis Castillo (UES) 

Giuseppe Giunta (UNIPA) 

 

Nota: Ponente principal resaltado en negrita 
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Listado de participantes RIESCA 
 

Coordinación 

 
Número Nombre Institución Correo electrónico  

1 Lidia Torres  Honduras/UNAH lidia.torres@unah.edu.hn   

2 Abel Alexei Argueta El Salvador/UES abel.argueta@ues.edu.sv  

3 Julio Luna Guatemala/USAC jlunaaroche@yahoo.com  

4 Giovanna Beatrice Masseli Guatemala/USAC giovanna.maselli@farusac.edu.gt  

5 Heyddy Calderón UNAM/Managua heyddy.calderon@gmail.com  

Sismología-Sismotectónica 
 

Número Nombre Institución Correo electrónico  

6 Mauro Agate Ilalia/UNIPA mauro.agate@unipa.it  

7 Eliana Esposito Italia/CNR eliana.esposito@iamc.cnr.it  

8 Laura Peruzza Italia/OGS lperuzza@inogs.it  

9 
Francesco Caldareri  UNIPA francesco.caldareri@unipa.it 

 
 

10 Mario Rainone Italia/UNICHIETI rainone@unich.it  

11 Amelia García 
El Salvador/DGOA-
MARN rgarcia@marn.gob.sv 

 

12 Luis Castillo El Salvador/UES luiscastillor@gmail.com  

13 Pablo Santos Guatemala/USAC santospa6@gmail.com  

14 Maynor Ruiz Honduras/UNAH maynor.ruiz@unah.edu.hn  

15 Douglas Hernández El Salvador/MARN ahernandez@marn.gob.sv  

16 Nadir Castrillo 
Nicaragua/UNAN-
CIGEO edwin.castrillo@igg.unan.edu.ni  

 

17 Diego Castro 
Guatemala/INSIVUME
H ing.diegocastro.1@gmail.com 

 

18 Alan Cosillo Guatemala/USAC acosillo@hotmail.com  

19 Félix Rodríguez Honduras/UNAH felix_w7@hotmail.com  

20 Carlos Rubi Tellez 
Nicaragua/UNAN-
CIGEO rubi@igg.unan.edu.ni 

 

21 Luis Mixco El Salvador/MARN lmixco@marn.gob.sv  

22 Griselda Marroquín El Salvador/MARN gmarroquin@marn.gob.sv  

23 Robin Yani  
Guatemala/INSIVUME
H Robin.Yani@insivumeh.gob.gt 

 

24 Omar Flores Guatemala/USAC omar_floresb@yahoo.com  

25 David Monterroso Guatemala/USAC dmonterroso@conred.org.gt  

26 Edwin Obando 
Nicaragua/UNAN-
CIGEO edwinobando1981@hotmail.com 

 

27 Claudio Romero 
Nicaragua/UNAN-
CIGEO clarolo12@gmail.com 

 

mailto:lidia.torres@unah.edu.hn
mailto:edwin.castrillo@igg.unan.edu.ni


28 

Jaime Requena (USAC) Jaime Requena 
(USAC) 

jaimereq@gmail.com 

 

 

Geohidrología 
 

29 Nombre Institución Correo electrónico  

30 Edoardo Rotigliano UNIPA  edoardo.rotigliano@unipa.it  

31 Chiara Martinello UNIPA  chiara.martinello@unipa.it  

32 Christian Conoscenti UNIPA  christian.conoscenti@unipa.it  

33 Claudio Mercurio UNIPA  claudio.mercurio@unipa.it  

34 Darío Chávez El Salvador/UES josedariochavez@gmail.com  

35 Jacqueline Rivera El Salvador/MARN jacque.rivera87@gmail.com  

36 Miguel Hernández El Salvador/UES hernandez_mhm@yahoo.com  

37 Alan Cosillo Guatemala/USAC acosillo@hotmail.com  

38 Alex Javier Cardona  Honduras/UNAH alex.cardona@unah.edu.hn  

39 Carlos Rubi UNAN rubi@igg.unan.edu.ni  

40 Alfredo Quiñonez INSIVUMEH jaquiñonez@insivumeh.gob.gt  

 

41 Migdalia del Cid USAC dalyadelcid@hotmail.com  

 

42 Iris Roxana De León Rivera USAC riveradeleon04@gmail.com  

43 Mario Reyes MARN ernestoreyes561@gmail.com  

44 Marcio Chirinos  UNAH marcio.chirinos@unah.hn  

45 Mónica Cueto INSIVUMEH   

46 Walter Hernández MARN whernandez@geologist.com  

47 

Manuel Alejandro Barrios 
Machuca MARN mbarrios@marn.gob.sv 

 

Vulcanología 
 

48 Raffaello Cioni UNIFI raffaello.cioni@unifi.it  

49 Alessandro Aiuppa UNIPA alessandro.aiuppa@unipa.it  

50 Dolors Ferres UNAM dolomita70@gmail.com  

51 Eduardo Gutiérrez MARN egutierrez@marn.gob.sv  

52 Dolors Ferres UNAM dolomita70@gmail.com  

53 Greicy Aldana IGG-CIGEO/UNAN geobritt050708@gmail.com  

54 Carla Chun Quinillo INSIVUMEH refma.cq7@gmail.com  

55 Rodolfo Castro MARN rcastro@marn.gob.sv  

56 Demetrio Escobar MARN descobar@marn.gob.sv  

57 Francisco Montalvo MARN fmontalvo@marn.gob.sv  

58 Luis A. Montenegro DGPC luisantonio.montenegro@gmail.com  

59 
Agustín Hernández De La 
Cruz UES agusthdc@yahoo.es 

 

60 Rodolfo Olmos UES rolmos999@yahoo.com  

61 Francisco Barahona UES barahona_escoto@yahoo.es  

62 Fernando Guarín Nicaragua/UNAN fernando.guarin@gmail.com  

63 Mélida Schliz Nicaragua/UNAN sidselena@gmail.com  

mailto:jaquiñonez@insivumeh.gob.gt
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64 
Cecilia Carolina Polío 
López El Salvador/MARN cpolio@marn.gob.sv 

 

65 Ana Miriam Villalobos El Salvador/MARN avillalobos@marn.gob.sv  

66 
Osmán Ernesto Córdova 
Moreno El Salvador/MARN ocordova@marn.gob.sv 

 

67 Jose Rodolfo Valles León El Salvador/MARN jvalles@marn.gob.sv  

68 
José Antonio Pérez 
Tomasino El Salvador/DGPC japereztomasino@gmail.com 

 

69 Oscar Mercado El Salvador/DGPC partisano99@gmail.com  

70 Eduardo Ayala Castro El Salvador/OPAMSS eduardo.ayala@opamss.org.sv  

71 
Mauricio Ernesto Vásquez 
Lemus El Salvador/OPAMSS ernesto.vasquez@opamss.org.sv 
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